
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

DETERMINA n. 9633 del 24.05.2023          

 

OGGETTO:  INTERVENTO URGENTE MANUTENZIONE STRAORDINARIA POZZO 17 

CANTARANA. 
 DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO.  

 
PREMESSO CHE Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, P.Iva 
n. 01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per erogare 

anche Servizi Pubblici Locali, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti. 

 
CONSIDERATO CHE  

L’Asp gestisce l’erogazione dell’acqua potabile alla città di Asti, utilizzando il campo pozzi e gli 

impianti di località Bonoma a Cantarana (AT). 

Ai fini del funzionamento del sistema di erogazione di acqua potabile ed a garanzia dell’interesse 

pubblico ad esso sotteso ovvero afferente al mantenimento della salubrità e salute pubblica, il 
campo pozzi della città di Asti sito in località Bonoma a Cantarana (AT) riveste importanza strategica 

posto che oltre a garantire l’approvvigionamento idrico della Città di Asti interviene a soccorso anche 

di altri Enti gestori. 

Al fine di quanto sopra indicato è necessario che tutti i pozzi siano e rimangano sempre 

perfettamente funzionanti. 

In ragione di quanto sopra ed a causa di una avaria intervenuta a carico dell’elettropompa del Pozzo 
17 si è rilevata la necessità di eseguire un intervento urgente di manutenzione straordinaria 

comprendente il sollevamento della colonna di mandata finalizzato all’esame della pompa 

medesima. 

 

L’intervento si è così articolato: 

 sollevamento della colonna di mandata 

 sostituzione del motore della elettropompa e delle parti accessorie ( giunti, bulloni ecc…) 

 attività di ripristino finalizzate alla rimessa in funzione. 

 Riprogrammazione di tutti i plc presenti nel campo pozzi, anche in ragione di guasti di 
natura simile occorsi negli scorsi mesi. 

  

 

ATTESO CHE 

 ASP S.p.A. ha avuto la necessità di assicurare l’intervento urgente sopra descritto al fine di 
assicurare l’attività del Pozzo 17; 

 L’intervento di cui trattasi – che necessita di specifiche conoscenze ed abilità tecniche - risulta 
eseguibile da un limitato numero di operatori economici e deve inoltre tenere in considerazione 

la necessità di trasporto e movimentazione dei componenti meccanici e funzionali. 
 

VALUTATA l’esigenza aziendale di procedere, con la massima celerità all’acquisto di quanto 
sopra specificato, per le motivazioni sopra espresse; 

 
SI DÀ ATTO CHE 

L’intervento urgente ed indifferibile di cui in parola è stato eseguito dalla Torchio Bruno S.a.s. – 

impresa che vanta trentennale esperienza nel settore, per un importo economico complessivo, 

comprensivo delle attività di manodopera pari a complessivi Euro 9.800,00 (oltre IVA). 

Gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (ai sensi art. 26 comma 5 D. Lgs. 
81/2008 e s.m.i.) sono pari a Euro zero.  
 

 



 

ATTESO CHE 
occorre, per i motivi sopraesposti, formalizzare l’affidamento di cui trattasi alla Soc. Torchio Bruno 

S.a.S. – Fraz. Quarto Inferiore, 280/F – 14100 Asti (AT) PIVA 00904580057; 

 

 

VISTI IN PROPOSITO I SEGUENTI DISPOSTI: 

- il D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, cd. “Decreto “Semplificazioni”, e in 

particolare l’articolo 1; il D.L. n. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021;  

- la L. n. 136/2010, ed in particolare l’art. 3, sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei disposti e parti applicabili; 

- la Visura Camerale, il D.U.R.C. on-line e le risultanze del Casellario informatico presso 

l’A.N.A.C. relative alla società sopraindicata; 

- lo Statuto di A.S.P. s.p.a. e il Fascicolo d’ufficio della pratica. 

 

 

Tutto ciò premesso e esposto, il Responsabile B.U. Servizio Idrico Integrato di A.S.P. s.p.a., Ing. 
Simone Tollemeto, domiciliato per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente, e si intendono qui riportate. 

 
2. di contrarre e di affidare, alle condizioni economiche indicate al successivo punto n. 3, 

l’intervento urgente di manutenzione straordinaria al Pozzo 17 Cantarana, come in premessa 

individuato, mediante affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a), D.L. n. 76/2020 

c. in L. n. 120/2020, alla Soc. Torchio Bruno S.a.S. – Fraz. Quarto Inferiore, 280/F – 14100 

Asti (AT) PIVA 00904580057; 

 
3. di dare atto che l’Importo di affidamento, nonchè la spesa complessiva per A.S.P. s.p.a., è pari 

a complessivi Euro 9.800,00 (oltre IVA), che trova copertura in Fondi di A.S.P. s.p.a.;   

 

4. di dare atto e confermare che il R.U.P. è l’Ing. Simone Tollemeto, quale Responsabile della B.U. 

Servizio Idrico Integrato di A.S.P. s.p.a. e che è nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

(D.E.C.) l’Ing. Eloisa Fossati, quale dipendente di ASP S.p.A. ai sensi dell’art. 101 D.lgs. n. 
50/2016 e norme vigenti;  

 

5. di dare mandato all’Ufficio Protocollo di A.S.P. s.p.a. di trasmettere la presente all’Ufficio del 

Presidente di A.S.P. S.p.A., all’Ufficio dell’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., al R.U.P, al 

D.E.C., e all’Ufficio Acquisti di A.S.P. s.p.a. e alla Funzione Servizi Amministrativi di A.S.P. 
s.p.a., per gli atti conseguenti e di rispettiva competenza. 

 

 

           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

        Il Responsabile Servizio Idrico Integrato 

Ing. Simone Tollemeto 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. Il presente atto viene pubblicato sul profilo del committente di 

A.S.P. s.p.a. il giorno 07.06.2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
tenuto conto dell’art. 53 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

 

 


